
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/02415 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/02415 
 Del: 22/03/2019 
 Esecutivo da: 22/03/2019 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 
 
 
OGGETTO:  
FORTEZZA DA BASSO - RESTAURO E VALORIZZAZIONE FUNZIONALE. LOTTO UMI 
1B - RESTAURO CORTINE MURARIE - Cod Op. 170113 - affidamento - nomina Commissione 
giudicatrice 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI TECNICI  

Premesso che: 

• il Consiglio comunale in data 28/12/2017 ha approvato la deliberazione n.2017/C/00072 avente ad 
oggetto “Documenti di programmazione : approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 
finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1402018  è stato approvato il PEG 2018; 

Considerato che con deliberazione n. 2018 219, è stato approvato il progetto esecutivo relativo a “FORTEZZA 
DA BASSO - RESTAURO E VALORIZZAZIONE FUNZIONALE. LOTTO UMI 1B - RESTAURO 
CORTINE MURARIE” - Cod Op. 170113 – CUP H13G18000520001 - per un importo complessivo di € 
2.000.000,00 secondo il seguente quadro economico: 

Quadro Economico Generale 

 170113 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 10.00) € 825.933,01 

oneri della sicurezza (iva % 10.00) € 173.000,00 

Importo totale dei lavori € 998.933,01 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/02415 

 

 170113 

I.V.A. su lavori € 99.893,30 

lavori in economia esclusi dall'appalto e rimborsi € 410.000,00 

rilievi, accertamenti e indagini € 373.000,00 

imprevisti € 265,03 

Incarichi professionali esterni € 97.600,00 

oneri di progettazione (incentivo) € 19.978,66 

polizza progettisti € 330,00 

Importo Totale del Quadro Economico € 2.000.000,00 

Dato atto che, come previsto dalla Delibera CIPE n.143 del 27.12.2002 in attuazione dell'art. 11 Legge 
n.3/2003, questa Amministrazione ha provveduto a richiedere per l'intervento in questione il seguente CUP 
H13G18000520001 ed il CIG 774622209E 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento del suddetto intervento è il sottoscritto ing. MAZZONI 
MICHELE. 

Considerato che con determinazione dirigenziale a contrattare dei Servizi Tecnici n. 9894/2018 è stato disposto 
per l’affidamento dell’appalto in questione   il ricorso alla procedura negoziata ex art. 36, comma 1 lett. c), del 
d.lgs. n. 50/2016 stabilendo quale sistema di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, della stessa norma. 

Considerato che la procedura di gara si svolge interamente in modalità telematica presso la Direzione Area di 
Coordinamento Tecnica, per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionali della Toscana – START. 

Considerato inoltre che con determinazione della Direzione Area di Coordinamento Tecnica n. 2099/2019 è 
stato adottato il provvedimento di ammissione dei concorrenti ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016. 

Preso atto che in base alla lettera d’invito prot. 415856 del 31.12.2018 il termine ultimo per la presentazione 
delle offerte era stato fissato alla data 8.3.2019 e che occorre adesso procedere alla nomina della Commissione 
giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016. 

Ritenuto di dover costituire detta Commissione nel modo seguente, tenendo conto della particolare esperienza 
dei suoi componenti nonché della loro mancanza di conflitto d’interesse rispetto all’intera procedura: 

- ing. Filippo Cioni - presidente 
- arch. Tommaso Muccini – commissario 
- arch. Patrizia Contini - commissario 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

            Visto il D.lgs. 50/2016  



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/02415 

 

             Visto l'art.107 e l'art.183 del D.lgs.n. 267/2000; 

             Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

            Visto l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale; 

             Visto l'art.23, del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA 

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

1) di costituire per l’appalto in oggetto la Commissione giudicatrice come sopra evidenziata, 

 

2) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto ing. MAZZONI MICHELE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Firenze, lì 22/03/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Michele Mazzoni 

 
 
 
 
  
  
  
  
  

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/02415 

 

 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


